Nº 181, quarta-feira, 19 de setembro de 2018 47ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018091900047

. TACIANE APARECIDA COUTO 58 15º

. STEFANIA DE MORAES DINIZ 53 16º

. SUSANA BIANCA DE ANDRADE 51 17º

. ADRIANA AFONSINA SILVA DE OLIVEIRA 50 18º

. MISAEL BENJAMIN ROCHA 35 19º

CAMPUS INCONFIDENTES

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2018

CONTRATANTE: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e
Tecnologia do Sul de Minas Gerais Campus Inconfidentes; CODIGO
4723; CONTRATADO: LUIZ EDUARDO PINTO BARROS.
OBJETO: Servicos de Professor Substituto. ELEMENTO DE
DESPESA: 3190.04: RETRIBUICAO: recebera mensalmente a soma
da importancia correspondente a Classe D-I, Nivel 01, mais a
Gratificacao de Retribuicao por Titulacao de acordo com a Carreira
de Magisterio do Ensino Basico, Tecnico e Tecnologico, do Plano de
Carreiras do Magisterio Federal, 40 horas semanais, nos termos da
Lei n 12.772, de 28.12.2012. VIGENCIA: 14.09.2018 a 31.12.2018:
DATA E ASSINATURA 14.09.2018: LUIZ FLAVIO REIS
FERNANDES, pela Contratante e LUIZ EDUARDO PINTO
BARROS, Contratado.

CAMPUS MACHADO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2018 - UASG 158304

Número do Contrato: 37/2017.
Nº Processo: 23345003433201778.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO.
CNPJ Contratado: 10696357000100. Contratado : COSTA & COSTA
CONSTRUCAO E -MANUTENCAO EIRELI. Objeto: Prorrogação
contratual com prazo de execução indo de 20/08/2018 a 20/09/2018,
e prazo contratual de 19/11/2018 a 19/12/2018. Fundamento Legal:
Lei 8666/93 . Vigência: 17/08/2018 a 19/12/2018. Data de Assinatura:
17/08/2018.

(SICON - 18/09/2018) 158304-26412-2018NE800027

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

CAMPUS PELOTAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 158467

Número do Contrato: 2/2016.
Nº Processo: 23206000493201812.
PREGÃO SISPP Nº 34/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA SUL. CNPJ
Contratado: 10439655000114. Contratado : PEDRO REGINALDO
DE ALBERNAZ FARIA-E FAGUNDES LTDA. Objeto: Revisão do
valor contratual. Fundamento Legal: Art. 60 e degs., da Lei 8666/93,
com as alterações introduzidas pela Lei 886/94. Vigência: 22/08/2018
a 09/02/2019. Valor Total: R$3.147,84. Fonte: 8100000000 -
2018NE800073. Data de Assinatura: 22/08/2018.

(SICON - 18/09/2018) 158467-26436-2018NE800001

CAMPUS SAPUCAIA DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2018 - UASG 158339

Nº Processo: 23164000090201807. Objeto: Aquisição de materiais
diversos de manutenção predial para o campus Sapucaia do Sul do
IFSul.. Total de Itens Licitados: 93. Edital: 19/09/2018 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Copacabana, 100, Piratini
- Sapucaia do Sul/RS ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 3 3 9 - 5 - 0 0 0 1 5 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 19/09/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 02/10/2018 às
09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

GISLAINE GABRIELE SAUERESSIG
Coordenadora de Licitações e Compras

(SIASGnet - 18/09/2018) 158339-26436-2018NE800024

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TOCANTINS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 38/2018 - UASG 158131

Nº Processo: 23235023390201875 . Objeto: Pagamento de 15
(quinze) inscrições de servidores no curso XV Semana de
Administração Orçamentária, Financeira e de Contratações Públicas,
a ser realizado na cidade de Brasília - DF, no período de 27 a
30/11/2018. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:

Procedimento mais vantajoso para a Administração. declaração de
Inexigibilidade em 18/09/2018. OCTAVIANO SIDNEI FURTADO.
Pro Reitor de Administração. Ratificação em 18/09/2018. ANTONIO
DA LUZ JUNIOR. Reitor. Valor Global: R$ 12.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 02.317.176/0001-05 ESCOLA DE
ADMINISTRACAO FAZENDARIA.

(SIDEC - 18/09/2018) 158131-26424-2018NE800033

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2018 - UASG 158131

Nº Processo: 23235021846201862. Objeto: Contratação de empresa
para realizar a reforma e adequação no prédio da Reitoria do IFTO..
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 19/09/2018 das 08h30 às 11h30 e
das 14h30 às 17h30. Endereço: Av.joaquim Teotonio Segurado, Q.202
Sul, Conj.01, L.08. Centro, - Palmas/TO ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 1 3 1 - 5 - 0 0 0 1 6 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 19/09/2018 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 01/10/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ALEX DE SA OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 17/09/2018) 158131-26424-2018NE800033

CAMPUS PALMAS

EXTRATO DO 4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 9/2017

Contratante: Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do
Tocantins-Campus Palmas, representado pelo Diretor Geral, o Sr.
Wendell Eduardo Moura Costa. Contratado: Camile Azevedo Cunha.
Objeto: Prorrogação do Prazo de Vigência do Contrato. Fundamento
Legal: Lei 8.475/93. Data de Vigência: 19/04/2019.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TRIÂNGULO MINEIRO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 28/2018

A Pregoeira do IFTM - Reitoria torna público aos
interessados o resultado do Pregão EletrônicoSRP Nº 28/2018,
adjudicado, homologado e Registrado ata para a empresa
vencedora,disponível_nosite www.comprasnet.gov.br,UASG:158099

SANDRA SALES DE JESUS

(SIDEC - 18/09/2018) 158099-26413-2018NE800001

CAMPUS UBERLÂNDIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2018 - UASG 158312

Nº Processo: 23201002184201819. Objeto: Aquisição de materiais
para manutenção de bens móveis e imóveis.. Total de Itens Licitados:
379. Edital: 19/09/2018 das 08h00 às 11h00 e das 12h30 às 16h00.
Endereço: Rodovia Munic Joaquim Ferreira S/n Km 9 Faz
Sobradinho Zona Rural, Zona Rural - Uberlândia/MG ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 3 1 2 - 5 - 0 0 0 1 0 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 19/09/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 08/10/2018 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital
encontra se disponível www.comprasgovernamentais.go.br e
w w w. i f t m . e d u . b r.

MESSIAS GOMES FERREIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 18/09/2018) 158312-26413-2018NE800004

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO
DE SURDOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 152005

Número do Contrato: 29/2017.
Nº Processo: 23121000795201731.
PREGÃO SISPP Nº 23/2017. Contratante: MINISTERIO DA
EDUCACAO -.CNPJ Contratado: 05197047000100. Contratado : TL
PUBLICIDADE E ASSESSORIA LTDA -.Objeto: Prorrogação do
prazo de vigência contratual por mais 60 (sessenta) dias. Fundamento
Legal: De acordo com a lei 8666/93 e suas alterações. Vigência:
06/07/2018 a 04/09/2018. Data de Assinatura: 29/06/2018.

(SICON - 18/09/2018) 152005-00001-2018NE800004

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E
PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 38/2013

Nº Processo: 23036000383201337. Contratante: INSTITUTO
NACIONAL DE ESTUDOS E -PESQUISAS EDUCACIONAIS.
CNPJ Contratado: 10869440000133. Contratado : ATIVA
BRIGADISTA LTDA - ME -.Objeto: Prestação de Serviços de
bombeiro civilFundamento Legal: Lei 8666/93 Data de Rescisão:
16/09/2018 .

(SICON - 18/09/2018) 153978-26290-2018NE800109

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 59/2018

Fornecedor: Fragoso, Cavalcanti e Melo Ltda; CNPJ:
19429587000187; Total do Fornecedor: R$ 244.000,00. Valor Global
da ata: 244.000,00.

CARLOS ALBERTO DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 18/09/2018) 150229-15222-2018NE000015

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
COMPLEXO HOSPITALAR E DE SAÚDE
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROFESSOR

EDGARD SANTOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2018 - UASG 153040

Número do Contrato: 7/2016.
Nº Processo: 23066016149201598.
PREGÃO SISPP Nº 34/2015. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DA BAHIA -.CNPJ Contratado: 02763833000130.
Contratado : MELHOR DOC SERVICOS DE -ARQUIVAMENTOS
EIRELI. Objeto: Alteração da denominação social para Melhor Doc
Serviços de Arquivamento Eireli e do endereço da matriz.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e demais legislações correlatas. Data
de Assinatura: 12/09/2018.

(SICON - 18/09/2018) 153040-15223-2018NE801302

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 57/2018 - UASG 153038

Nº Processo: 23066042592/18-13 . Objeto: Apoio da FAPEX para
gerenciar os recursos do projeto intitulado Projeto para
Desenvolvimento das Normas e Critério de Intervenção para o Centro
Histórico de Salvador Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Dispensa de Licitação declaração de Dispensa em
17/09/2018. MARIELY CABRAL DE SANTANA. Coordenadora.
Ratificação em 18/09/2018. JOAO CARLOS SALLES PIRES DA
SILVA. Reitor. Valor Global: R$ 407.869,00. CNPJ CONTRATADA
: 14.645.162/0001-91 FUNDACAODE APOIO A PESQUISA E A
EXTENSAO.

(SIDEC - 18/09/2018) 153038-15223-2018NE800209

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 271/2018

Nº Processo: 23066.047336/18-12. Convenentes: UNIVERSIDADE
FEDERAL DA BAHIA. CNPJ: 15.180.714/0001-04. LABO
LABORATORIO OLIVEIRA LTDA. CNPJ: 14.631.782/0001-71.
Objeto: Proporcionar aos alunos, regularmente matriculados, estágio
na Instituição Concedente. Fund. Legal: 11.788/2008. Vigência: 18.
09.2018 a 17.09.2023. Data de Assinatura: 18. 09.2018.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE LICITAÇÃO

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A UFBA torna público o extrato do Pregão Eletrônico n°
57/2017 para o Registro de preços para eventual prestação de serviços
de impressão de livros técnico-científicos - módulos (miolo, capa e
acabamento), de capa e acabamento de livros técnico-científicos,
impressões diversas (folder, marcador de texto, etc) e a confecção,
instalação e retirada de serviços de comunicação visual, para atender
às necessidades da UFBA. VENCEDOR: 04.849.450/0001-04 -
IMPRESSÃOBIGRAF LTDA para o grupo 1 e o item 42 no valor
total de R$564.595,00. 10.535.534/0001-76 - EDER TADEU GOZZO
para os itens 25 e 68 no valor total de R$36.677,17. 11.114.463/0001-
09 - GRÁFICA EDITORA FORMULÁRIOS CONTÍNUOS E
ETIQUETAS F & F LTDA EPP para os itens 09, 10, 15, 26, 27, 37,
40, 57, 63, 73, 75 e 77 no valor total de R$82.013,39.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-09-19T00:13:30-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial